

**Fra:** Piper og Arne [rosenfeldt@olesen.mail.dk]

**Sendt:** 5. maj 2006 11:59

**Til:** 'sol@hillerod.dk'; 'nht@hillerod.dk'

**Emne:** Rågebekæmpelse.

DANSK ORNITOLOGISK FORENING

v. Arne Olesen

Baunevænget 106, Nødebo.

Tel. 48 48 52 68.

Teknisk udvalg v. formand Sven-Ove Larsen og  
Teknisk forvaltning,  
Hillerød kommune.

I fortsættelse af vores henvendelse til Teknisk udvalg og Teknisk forvaltning d. 3. maj og nyhedsartiklen "Nu går Rågejagten ind i Hillerød" i Frederiksborg Amts Avis for d.d. er der behov for at præcisere et par ting i sagen.

Landskabsarkitekt Niels Henrik Thormann udtaler, at man nu er så langt, at det første jagthold formentlig kan sendes på gaden allerede i næste uge. Jeg har besøgt alle kolonierne 30. april og 3. maj. I ingen forekom der ungefodring, og der sås kun rugende fugle på rederne. Det vil sige, at der vil være unger i REDEN adskillige uger, men der må de ikke skydes, som Stig Englund og jeg osse gør opmærksom på i vores indlæg i Frederiksborg Amts Avis d.d. og allerede har gjort opmærksom på i vores henvendelse til Hillerød kommune 3.maj.

I Miljøministeriets publikation "Vildtskader og regulering af vildt" (2004) står der i afsnittet om Råge bl.a.: - I rågekolonier må rågeunger desuden reguleres uden for reden (men ikke på reden) i perioden fra 1.maj til 15. juni. Der må anvendes salonrifler ...

At Rågeunger nu kun må skydes uden for reden er en ændring, som klart tjener til at undgå dyremishandling, nemlig anskudte unger på rede, som ikke falder ned. D.O.F. forventer, at denne bestemmelse indskræpes over for alle, som måtte komme til at deltage i jagten!

Mere principielt er spørgsmålet om, hvorfor Råger skal bekæmpes på et areal som Materielgården. Som tidligere anført er der ingen privat beboelse i overskuelig afstand, endvidere er Råge ikke en jagtbar art, hvorfor bekæmpelse kun må finde sted, hvis der er tale om en eller anden form for vildtskade, jvfr. publikationen "Vildtskader og regulering af vildt", indledende afsnit:

- Loven om jagt og vildtforvaltning fra 1993 giver mulighed for, at visse vildtarter kan "reguleres", når de forvolder omfattende skade.

Miljø- og energiministeren kan ifølge loven fastsætte visse regler om regulering af vildt:

- for at imødegå fare for mennesker eller menneskers sundhed,
- for at imødegå risiko for smitte af mennesker eller dyr,
- for at beskytte planteliv og dyreliv, og
- for at hindre omfattende skader på bebyggelse, afgrøder, husdyr, skove, fiskeopdræt eller fiskeri- og vandområder.

I bekendtgørelse og publikation understreges osse, at man som hovedregel skal prøve at skræmme dyrene væk, og at afværgemidler stadig skal være i brug på arealet, mens reguleringen foregår.

Hvad er den saglige begrundelse for at bekæmpe Råger som skadenvildt frem for alt netop på Materielgården? Hvis kolonien her har været opfattet som et skadeproblem, hvilke vildtafværgemidler har så været forsøgt anvendt her?

D.O.F. håber, at Teknisk udvalg og Teknisk forvaltning nøje overvejer disse spørgsmål, og afventer med interesse svarene herpå.

Med venlig hilsen

Arne Olesen

f. Fredningsudvalget v. Stig Englund, Københavnsafdelingen og Gribskovgruppen v. Arne Olesen, Hillerød.